
REGIONE PIEMONTE BU45 09/11/2017 
 
Codice A1501A 
D.D. 10 ottobre 2017, n. 947 
Disposizioni in merito ai controlli in loco sulle attivita' complementari ai percorsi di Obbligo 
di Istruzione finanziati ai sensi dell'Avviso per la formazione iniziale finalizzata ad assolvere 
all'obbligo di istruzione ed al diritto/dovere. 
 
Vista la Determinazione n. 807 del 15/11/2016 avente ad oggetto “Art. 122, comma 1, Reg. (UE) n. 
1303/2013. Approvazione dei documenti relativi al sistema di gestione e controllo del Programma 
Operativo, obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” – Fondo Sociale 
Europeo Regione Piemonte 2014-2020, CCI 2014IT05SFOP013”; 
 
verificato che il Documento denominato “Linee Guida per la gestione e il controllo delle operazioni 
finanziate dal POR FSE 2014/2020 della Regione Piemonte”, allegato B della DD 807/2016, 
prevede che vengano realizzati controlli in loco su tutte le operazioni finanziate, campionando le 
attività sottostanti; 
 
dato atto che le attività  
II.G.06.99 Servizi di accompagnamento per giovani straneri 
IV.H.99.04 LaRSA  
IV.H.99.05 Sostegni individuali e/o di gruppo 
vengono, alla luce delle regole definite dalla Direttiva Obbligo di istruzione  Periodo 2011/2014 e 
dalle Linee Guida per i Bandi Provinciali, approvate a livello amministrativo e caricate sulla 
procedura informatica solo a consuntivo in quanto la fase autorizzativa viene gestita solo in 
modalità cartacea; 
- che nell’anno formativo 2015/2016, in cui tali attività sono state oggetto di reiterazione, non sono 
stati realizzati controlli in loco sulle operazioni che contengono le attività sopra richiamate in 
quanto le attività LARSA e di sostegno individuale sono azioni di rinforzo rivolte ad una parte di 
allievi che frequentano corsi principali su cui sono stati effettuati tutti i controlli previsti dalle Linee 
guida di cui alla DD n. 807 del 15 novembre 2016;  
verificato che tali controlli non hanno fatto emergere problematiche e hanno verificato la presenza 
degli allievi, tra cui anche quelli che frequentano i citati LARSA/Sostegni individuali, l'adeguatezza 
dei locali utilizzati, della strumentazione dei laboratori e gli incarichi e i curricula dei docenti 
coinvolti; 
preso atto che nella fase di riorganizzazione delle attività di controllo conseguenti alla 
riacquisizione delle competenze in materia di formazione professionale da parte della Regione 
Piemonte si è ritenuto di concentrare le attività di controllo sui percorsi formativi in quanto hanno 
un maggiore impatto finanziario; 
considerato, inoltre, che la nuova Direttiva sull'Obbligo di Istruzione e Diritto Dovere ha modificato 
la gestione di tali attività a partire dal ciclo 2017/2020, facendole rientrare nell'operazione relativa 
ai sostegni handicap normalmente oggetto di controllo in loco; 
ritenuto opportuno, pertanto, di mantenere per le annualità 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019 le 
modalità di controllo sulle attività LARSA, azioni di sostegno individuali e/o di gruppo  e sui 
servizi di accompagnamento per giovani stranieri adottate per l'anno formativo 2015/2016 in quanto 
i controlli effettuati in loco sulle operazioni che contengono i corsi principali danno garanzia circa 
la corretta attuazione degli interventi citati; 
stabilito, pertanto,  alla luce delle indicazioni richiamate che le operazioni relative alle attività 
LARSA, alle azioni di sostegno individuali e/o di gruppo e ai servizi di accompagnamento per 
giovani stranieri non avranno una specifica visita in loco ma verrà richiamata all’interno del verbale 
di controllo la verifica in loco effettuata sulle operazioni in cui rientrano i corsi principali a cui tali 
attività sono collegate; 



valutato di informare la Città Metropolitana di Torino in qualità di Organismo Intermedio e in 
applicazione di quanto previsto dall’accordo di delega tra la Direzione Coesione Sociale (ADG) e 
Città Metropolitana (OI) ai sensi dell’art. 123 s.s. del Reg. (UE) 1303/2013, Rep. N. 00069 del 
27/02/2017. 
Per le ragioni espresse in premessa 
 

LA DIRIGENTE 
 
visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;  
vista la L.R. 23/2008 e s. 
 

DETERMINA 
 

1. di prevedere che  le operazioni relative alle attività LARSA, alle azioni di sostegno 
individuali e/o di gruppo e ai servizi di accompagnamento per giovani stranieri finanziate 
nell’ambito della Direttiva Obbligo Istruzione – Diritto Dovere 2015/2018 e 2016/2019 non 
avranno una specifica visita in loco ma verrà richiamata all’interno del verbale di controllo 
la verifica in loco effettuata sulle operazioni in cui rientrano i corsi principali a cui tali 
attività sono collegate; 

2. di informare la Città Metropolitana di Torino in qualità di Organismo Intermedio e in 
applicazione di quanto previsto dall’accordo di delega tra la Direzione Coesione Sociale 
(ADG) e Città Metropolitana (OI) ai sensi dell’art. 123 s.s. del Reg. (UE) 1303/2013, Rep. 
N. 00069 del 27/02/2017. 

 
La Dirigente del Settore 
D.ssa Erminia Garofalo 


